
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

1

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Β’
Πανεπιστημίου 25 - 27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Ε. Μπέλλου
Τηλ.: 2103338923
Email: e.bellou@minfin.gr

 
Προς: 
Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου «Αναβάθμιση υποδομών λιμένος 
Αλεξανδρούπολης: Αποκατάσταση βαθών στη λιμενολεκάνη και στον διαύλο ναυσιπλοΐας– Οδική 
σύνδεση με νέα Περιφερειακή Οδό» με ΟΠΣ ΤΑ 5210173 - Δράση 16975 «Παρεμβάσεις αναβάθμισης 
περιφερειακών λιμένων», (Κωδικός ΠΔΕ: 2023ΤΑ18900002) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 131)

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
8. Το π.δ.27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (A’ 44)



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

2

9. Την υπό στοιχεία Y12/08.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

11. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

12. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 
Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των παραρτημάτων του» (Α΄ 53).

13.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147). 

14. Την υπ’αρίθμ 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.»

15.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

16.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

17.  Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

18.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

19.  Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της Ελλάδας. 

20.  Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1).

21.  Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 
REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

22.  Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754 και την από 12 
Ιουνίου 2024 τροποποίηση αυτής.

23.  Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

3

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

24.  Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

25. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).

26. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 
1)

27. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

28. Τον ν.5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις» (Α΄154).

29. Την υπ’ αρίθμ. 74489 ΕΞ2023/12-05-2023 (ΑΔΑ: Ψ0ΞΣΗ-ΚΗΘ) Απόφαση Αναπλ. Υπ. Οικονομικών με 
θέμα: Ένταξη του Έργου με τίτλο «Αναβάθμιση υποδομών λιμένος Αλεξανδρούπολης: Αποκατάσταση 
βαθών στη λιμενολεκάνη και στον διαύλο ναυσιπλοΐας– Οδική σύνδεση με νέα Περιφερειακή Οδό» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5210173) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την  
υπ’ αρίμθ. 36515 ΕΞ2025/ ΥΠΕΘΟΟ 27/02/2025 (ΑΔΑ 9Ν71Η-ΠΚ5) και την υπ’ αρίμθ:   118089 ΕΞ2025 
03/07/2025 (ΑΔΑ: 6Φ8ΘΗ-ΘΦ0) Αποφάσεις Τροποποίησης. 

30. Το με αρ. πρωτ. ΕΔ ΕΣΠΑ/Β/4909/ 12-11-2025 Αίτημα Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης Έργου, του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

31. Το τροποποιημένο ΤΔΕ(ID 575732) του έργου «Αναβάθμιση υποδομών λιμένος Αλεξανδρούπολης: 
Αποκατάσταση βαθών στη λιμενολεκάνη και στον διαύλο ναυσιπλοΐας– Οδική σύνδεση με νέα 
Περιφερειακή Οδό», με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5210173, της Δράσης με ID 16975, το οποίο υπεβλήθη μέσω του 
ΟΠΣ ΤΑ στις 13-11-2025.

32. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί της πληρότητας των στοιχείων του Έργου και συμβατότητας αυτού 
με τους γενικούς και ειδικούς στόχους του ΤΑΑ, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1 Ε10 του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει
Την 3η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου «Αναβάθμιση υποδομών λιμένος Αλεξανδρούπολης: 
Αποκατάσταση βαθών στη λιμενολεκάνη και στον διαύλο ναυσιπλοΐας– Οδική σύνδεση με νέα Περιφερειακή 
Οδό» με ΟΠΣ ΤΑ 5210173- Δράση 16975 «Παρεμβάσεις αναβάθμισης περιφερειακών λιμένων» (Κωδικός ΠΔΕ: 
2023ΤΑ18900002), το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση - NextGeneration EU, για :

1) Αλλαγή φυσικού αντικειμένου και οικονομικού αντικειμένου με αύξηση προϋπολογισμού από 
23.957.842,06€ σε 27.029.842,06€.
Συγκεκριμένα:

- Υποέργο 7 «Λοιπή Τεχνική Βοήθεια»: Μείωση προϋπολογισμού από 59.024,00€ σε 28.024,00€ λόγω 

μεταφοράς ποσού για τη δημιουργία του Υποέργου 14.

- Υποέργο 8 «Αναβάθμιση υποδομών λιμένος Αλεξανδρούπολης: Αποκατάσταση βαθών στη λιμενολεκάνη 

και στον δίαυλο ναυσιπλοΐας (Υποέργο Α)»: Αλλαγή π/υ Υποέργου από 18.449.881,28€ σε 21.149.881,28 

€ με ΦΠΑ (αύξηση κατά 2.700.000,00 €), προκειμένου να εγκριθεί συμπληρωματική σύμβαση για το 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

4

υποέργο 8 (Αποκατάσταση βαθών), η οποία θα περιλαμβάνει το κόστος από την επιπλέον ποσότητα 

βυθοκορημάτων που προέκυψε μετά την εκπόνηση της οριστικής μελέτης του έργου.

- Προσθήκη Υποέργου 13 «Προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος προστασίας Ισόπεδης Διάβασης με τη 

Σιδ. Γραμμή» με π/υ 372.000,00€ (συμπ. ΦΠΑ), με Φορέα Υλοποίησης την «Σιδηρόδρομοι Ελλάδας M.Α.Ε.» 

το οποίο αφορά σε συνοδό έργο του Τμήματος Β (Οδική σύνδεση με νέα Περιφερειακή Οδό).

- Προσθήκη Υποέργου 14 «Τεχνική υποστήριξη για το Υποέργο 13», εξαγόμενο από το Υποέργο 7 για την 

παροχή τεχνικής υποστήριξης για το  Υποέργο 13, με π/υ 31.000,00€ (συμπ. ΦΠΑ). 

2) Προσθήκη Εταίρου «Σιδηρόδρομοι Ελλάδας M.Α.Ε.» στους Εμπλεκόμενους Φορείς, λόγω προσθήκης 
υποέργου 14.

3) Μεταφορά ποσού  από την δαπάνη συνεισφορά ΤΑΑ σε εθνικό σκέλος, ώστε ο προϋπολογισμός του έργου 
να είναι σύμφωνος με το project snapshot της δράσης 16975.

4) Aφαίρεση του οροσήμου RRF_293 «Σύναψη συμβάσεων για την αναβάθμιση περιφερειακών λιμένων» 
(Q2/2024) που καταργήθηκε με την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1)

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) Παρεμβάσεις αναβάθμισης περιφερειακών λιμένων 

Υπουργείο Ευθύνης 1011700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 1610453-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ20)

 Φορέας Χρηματοδότησης 1011710-ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 22/02/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2026

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ189, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

5

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ18900002

Αναβάθμιση υποδομών λιμένος 
Αλεξανδρούπολης: Αποκατάσταση 
βαθών στη λιμενολεκάνη και στον 

διαύλο ναυσιπλοΐας– Οδική σύνδεση 
με νέα Περιφερειακή Οδό

23.957.842,06€ 27.029.842,06€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ
Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την 
έγκριση της αξιολόγησης του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 
1), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου 
στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16975]-
M[298]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Ορόσημο 

ΤΑ
ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣ

ΙΑ Παρεμβάσεις αναβάθμισης περιφερειακών λιμένων.

ΠΕΡΙΓΡΑ
ΦΗ Ολοκλήρωση της αναβάθμισης δεκατριών περιφερειακών λιμένων.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑ
ΓΡΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡ
ΩΣΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάση

ς

Τιμή 
Στόχο

υ
ΤΡΙΜΗΝΟ/Ε

ΤΟΣΠεράτωση του έργου με την έκδοση πιστοποιητικών ελέγχου από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία

Δεν εφαρμόζεται 4/2025

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 74489 ΕΞ2023/12-05-2023 Απόφαση Ένταξης του Έργου όπως αυτή 
τροποποιήθηκε από την υπ’ αρίμθ. 36515 ΕΞ2025/ ΥΠΕΘΟΟ 27/02/2025 (ΑΔΑ 9Ν71Η-ΠΚ5) και την υπ’ αρίμθ:   
118089 ΕΞ2025 03/07/2025 (ΑΔΑ: 6Φ8ΘΗ-ΘΦ0) Αποφάσεις Τροποποίησης του Έργου.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

Παραρτήματα

- Παράρτημα Ι : ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

6

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Αποδέκτες προς Ενέργεια

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ- ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ20) (μέσω 
email: e.papadaki@yna.gov.gr )

2. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΑΕ (μέσω email: gvourna@hraf.gr ) 
3. ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ ΕΛΛΑΔΑΣ Μ.Α.Ε. (μέσω email: info@osenet.gr )
4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Γεν.Γραμματεία ΠΔΕ και ΕΠΑ, Γενική Δ/νση 

Δημοσίων Επενδύσεων Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Υπόψη κ. Φανής Καραμήτσα (μέσω email: 
f.karamitsa@minfin.gr , a.petta@mnec.gr , pde.protokollo@minfin.gr) 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση 

1. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (μέσω email: eysed.yna@yen.gr)  
2. Φορέας Χρηματοδότησης (ΓΔΟΥ Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής) (μέσω mail: 

dod.a.promithies@yna.gov.gr) 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής 

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
2. Γραφείο Γενικής Γραμματείας ΠΔΕ & ΕΣΠΑ
3. ΕΥΣΤΑ

mailto:a.petta@mnec.gr
mailto:protokollo@minfin.gr
mailto:eysed.yna@yen.gr
mailto:dod.a.promithies@yna.gov.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ 
ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων 
κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16975 - Παρεμβάσεις αναβάθμισης περιφερειακών λιμένων

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 55.924.281,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5210173

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
Αναβάθμιση υποδομών λιμένος Αλεξανδρούπολης: Αποκατάσταση 
βαθών στη λιμενολεκάνη και στον διαύλο ναυσιπλοΐας– Οδική 
σύνδεση με νέα Περιφερειακή Οδό

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): 
Upgrade of Alexandroupolis port infrastructure: Restoration of 
grades in the port basin and the navigation channel – Road 
connection with a new Ring Road.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 12/05/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καταρτίζοντας μια ολοκληρωμένη προσέγγιση για την αναβάθμιση των λιμενικών 

υποδομών, αξιοποιώντας τα χρηματοδοτικά εργαλεία ΕΣΠΑ και ΤΑΑ, πρόταξε την αναβάθμιση του λιμένα του Αλεξανδρούπολης με 

χρηματοδότηση απο το ΤΑΑ με την αναβάθμιση των αναγκαίων υποδομών του λιμένα. 

Ειδικότερα δε, ο λιμένας της Αλεξανδρούπολης υπηρετεί τους στόχους που περιγράφονται στο Investment Fiche της 4.6 επένδυσης η οποία 

επικεντρώνεται στην αποκατάσταση των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στα περιφερειακά λιμάνια και στην αναβάθμιση των 

γηρασμένων και υποβαθμισμένων λιμενικών υποδομών. Ο λιμένας δε, έλαβε τον χαρακτηρισμό του αστικού κόμβου " urban node"με το νέο 

Κανονισμό για το διευρωπαίκό δίκτυο μεταφορών (ΕΕ 2024/1679), όπως είχε διατυπωθεί και στο σχέδιο του κανονισμού άμα την υποβολή 

του τεχνικού δελτίου. Η έννοια του αστικού κόμβου επικεντρώνεται ότι διευκολύνεται η κινητικότητα των πολιτών, βελτιώνοντας την 

πρόσβασή τους σε υπηρεσίες, εργασία, εκπαίδευση και αναψυχή. Με τα έργα που θα υλοποιηθούν έργα διευκολύνεται η μεταφορική κίνηση 

αλλά και πρόσβαση στο λιμάνι της Αλεξανδρούπολης καθώς και στην προβλήτα που εξυπηρετεί την ακτοπλοιϊκή διασύνδεση με τη νήσο της 

Σαμοθράκης αλλά και της Λήμνου, νησιά των οποίων οι λιμενικές υποδομές θα αναβαθμιστούν μέσα από το πρόγραμμα ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΕΣΠΑ 

2021-2027.

 Το έργο περιλαμβάνει δύο διακριτές εργασίες καθώς και την υλοποίηση συνοδού έργου .

 Η πρώτη εργασία (Τμήμα Α) αφορά την αποκατάσταση των βαθών στη λιμενολεκάνη και στον διαύλο ναυσιπλοΐας, συνολικού μήκους 3.5 

km. Η εκβάθυνση θα πραγματοποιηθεί στις στάθμες της τελευταίας εργολαβίας (2015) και θα περιλαμβάνει την απομάκρυνση των 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

8

προσχώσεων που έχουν συσσωρευτεί από τα τέλη του 2015 έως σήμερα. Με την ολοκλήρωση αυτής της εργασίας, θα διευκολυνθεί η 

προσέλευση πλοίων με μεγαλύτερο βύθισμα. Αυτή η δυνατότητα θα ενισχύσει την κίνηση του λιμένα και θα προσελκύσει περισσότερους 

επισκέπτες, γεγονός που θα έχει θετική επίδραση στην τοπική οικονομία και θα ενισχύσει την τουριστική δραστηριότητα στην 

Αλεξανδρούπολη και την ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης. 

Η δεύτερη εργασία (Τμήμα Β) περιλαμβάνει την κατασκευή οδικού άξονα μήκους 1.500 μέτρων, ο οποίος θα συνδέει τον νέο εμπορικό 

προβλήτα του λιμένα με τη νέα Περιφερειακή Οδό, η οποία είναι ήδη υπό κατασκευή. Αυτή η οδική σύνδεση θα επιτρέψει τη διέλευση όλων 

των οχημάτων, συμπεριλαμβανομένων μεγάλων οχημάτων εκτός της πόλης. Ως αποτέλεσμα, θα μειωθεί η ηχορύπανση, η μόλυνση του αέρα 

και η κυκλοφοριακή συμφόρηση στους δρόμους της Αλεξανδρούπολης, καθιστώντας την πόλη πιο φιλική για τους επισκέπτες. 

Ως Αστικός Κόμβος ο λιμένας της Αλεξανδρούπολης θα λειτουργήσει ως κέντρο διασύνδεσης , όπου συνδέονται διάφοροι τρόποι μεταφοράς 

(π.χ. σιδηρόδρομος, δρόμοι, θαλάσσιες και αεροπορικές μεταφορές). Αυτό διευκολύνει την απρόσκοπτη μετάβαση από έναν τρόπο 

μεταφοράς σε άλλον, κάτι που συμβάλλει στη μείωση των καθυστερήσεων και στην αύξηση της αποδοτικότητας των μεταφορών.

 Επιπλέον ο χαρακτήρας του αστικού κόμβου ενισχύει τη στρατηγική της ΕΕ για πιο βιώσιμες πόλεις, προωθώντας εναλλακτικούς τρόπους 

μετακίνησης, όπως το περπάτημα, το ποδήλατο και τα ηλεκτρικά οχήματα, βελτιώνοντας τη ζωή των πολιτών. Έτσι, θα συμβάλλει στην 

επίτευξη των στόχων της ΕΕ για την κλιματική αλλαγή και τη μείωση της χρήσης ορυκτών καυσίμων. 

Το συνοδό έργο αφορά στην υλοποίηση εργασιών προστασίας διασταύρωσης της σιδηροδρομικής γραμμής με οδική αρτηρία στο πλαίσιο 

του έργου του Τμήματος Β από την Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μ.Α.Ε.. Πιο συγκεκριμένα, αντικείμενο του συνοδού έργου είναι η προμήθεια, 

εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία ενός νέου Αυτόματου Συστήματος Ισόπεδης Διάβασης (ΑΣΙΔ) στο τμήμα γραμμής Κεντρικός σταθμός 

Αλεξανδρούπολης-νέα προβλήτα περιοχή Αλεξανδρούπολης



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

9

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 

ΣΤΟ ΠΔΕ
18.053.297,00 5.231.582,34 3.744.962,72 27.029.842,06

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)                              

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 27.029.842,06

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΕΚΕ1Η-ΝΜΡ
	ADA: AΔA: ΕΚΕ1Η-ΝΜΡ
	ADA: AΔA: ΕΚΕ1Η-ΝΜΡ
	ADA: AΔA: ΕΚΕ1Η-ΝΜΡ
	ADA: AΔA: ΕΚΕ1Η-ΝΜΡ
	ADA: AΔA: ΕΚΕ1Η-ΝΜΡ
	ADA: AΔA: ΕΚΕ1Η-ΝΜΡ
	ADA: AΔA: ΕΚΕ1Η-ΝΜΡ
	ADA: AΔA: ΕΚΕ1Η-ΝΜΡ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 08/12/2025

Α. Π.: 213586 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-08T18:10:26+0200


	



